militēs, populo quidem magnam relaxationem pollicendo, militibus verò præmia, si modò nihil turbarent & abstinere ab iniurijs: nam metus erat ne exasperati clade aliqua civitatem afficerent, neve ad rapinas verterentur & sacrilegia. Iam autem totus senatorum ordo convenerat, præcipuè qui cadis erant confij: audebantq; sperare aliquid, quasi ad se devolutis rerum moderandum arbitrio.

Quomodo Claudius principatum adeptus sit. CAP. I.

IN hoc rerum statu repente Claudius demi arripitur. Convincientes enim in unum milites & collatis de rebus gerendis consilijs videbant populum non suffecturum tot urgentibus negotijs, si ad ipsam rediret rerum administratio: nec sibi utilem eam fore, si desinerent esse ministri principatus & quodammodo socij: optimum igitur visum est rebus adhuc turbatis principem eligere Claudium, defuncti patrum, nemini eorum qui tum in senatu coierant non præferendum, siue natalium claritatis, siue liberalis eruditionis habenda esset ratio: qui constitutus in rerum fastigio præmia cuius pro meritis discernat: hæc sententia simul approbata est, & Claudius correptus à militibus: in senatu autem Cn. Sertius Saturninus, non nescius Claudium raptum, & instare virtutis certamen, quasi protusus, nec tamen inuitus, intrepide orationem dignam ingenio & generosis auditoribus

bus exorsus est in hanc ferme sententiam. Etsi
 incredibile videatur, Quirites, quod prater omni-
 spem nobis offertur post tam longum temporis
 spatium, tenemus tamē libertatē, incertum qui-
 dem quā diu mansuram, & in potestate Deo-
 rum sitam quorū hoc munus est: sed quae in pra-
 sens certē exhilarare nos valeat, quiūq; sequa-
 tur exitus: bonis enim viris iucundum est vel
 vnam horam liberos in libera patria vivere, ve-
 terisq; illius & florentis reipub. aliquem gustum
 capere: equidem prisca illius libertatis nō memi-
 ni, ut post eam sul latā natus, praesentis sanē sum
 cupidissimus, & felices existimo quibus datum
 est in illa nasci atq; institui honestis studiis: pro-
 ximumq; post Deos immortales honorē his viris
 habendum censeo, quorum virtute vel sero tan-
 dem hac aetate nobis eam degustare cōtigat: quae
 felicitas vtinam perpetua propagetur ad poste-
 ros: nam nobis vel hac dies sufficit, tam iuniori-
 bus nostrū quā senioribus: his quia nō omnino
 ignari honorē libertatis morientur libentius: illis
 quia virtutis exemplum recens propositum est,
 quod amulari sit longe pulcherrimū, & non de-
 generare à claris maioribus. Quamobrem nihil
 nobis magis curandum est, quā vt cum virtu-
 te viuamus, quae sola libertatem parit suis culto-
 ribus. Mihi res veterū auditu tantū sunt cogni-
 ta: ex his verō quae ipsi videre licuit, satis intel-
 lexi quantū malorū civitates inuehant tyrāni-
 des,

des, virtutē omnem de medio tollētes, & oppri-
 mentes ingenuos spiritus, metum contra atque
 adulationem docentes, quando non iuxta legum
 prudentiam, sed ad arbitratum principum admi-
 nistrātur omnia. Ex hūo enim Iulius Cēsar po-
 testatam populi diminuit, & proculcatis legibus
 subuertit rempub. oppresso iure seruiens suis cu-
 piditatibus, nullum malorum genus ex quo non
 attrita sit ciuitas, dum inter successores eius po-
 sterior quisq; precedentem studet vincere in abo-
 lendis patrie moribus, & exhaurire urbem ge-
 nerosis ciuibus: quōd existimarent hoc ad suam
 pertinere securitatē, si rem habeant cum deprā-
 uatis hominibus, & optimorū virorum nō solum
 magnanimitatem premant, sed ipsos etiam per-
 dant non vno mortis genere: idq; cum multi iam
 deinceps in potestatis fastigio collocati fuerint,
 & singuli non ferendis grauaminibus onerave-
 rint rempublicam. Quorum vnius Caius qui ho-
 die fato suo fructus est, grauiora patrauit quā
 ceteri, non in ciues solum, sed & cognatos &
 amicos pariter immittens indomitam suam ira-
 cundiam, & multas penas eis infligens, infen-
 sus dīs simul & hominibus. Tyrannis enim non
 sufficit voluptatum studium & superbia, neque
 rapina & adulteria, sed precipuum commodum
 ducunt si inimicorum totas exstinguāt familias:
 pro inimicis autem habent omnes liberos, nec ad
 placandos eos vlla iniuriarum patientia est eff-

tax, etenim conscj sibi quàm multis malis opple-
 verint homines subditos, etiamsi illi contemptim
 ferant suum infortunium, ipsi tamen maleficientia
 sua memores, ita deinceps securitatē sibi pollicen-
 tur, si illos possint omnino tollere. His malis le-
 uati, & nemini nisi vobis inuicem obnoxij, id
 quod & presentis cōcordiæ & futura securita-
 tis certissimum pignus est, iust aurato collapsum
 ciuitatis decus, & iustā cura repub. in pristi-
 nam integritatē restituita. Liberū est sententiæ
 proferre de his quæ displicent, quando nullus do-
 minus cervicibus imminet, cui potestas sit in ea-
 rum autores animaduertere. Quid enim aliud
 nuper crescentē tyrannidē aluit, quàm istorum
 segnities, qui nulli in re libidini eius refragati
 sunt? quietis enim voluptate victi, & assueti
 mancipiorum more vivere, dum honesta morti
 turpem vitam praeferunt, coniecērunt ciuitatem
 in calamitates non ferendas, quas partim audi-
 uimus, partim vidimus. Ante omnia verò tyran-
 ni interfecloribus honores quàm maximos de-
 cernite, Cherea precipuē, qui vir dijs fauenti-
 bus tum consilio tum manu nobis libertatem pe-
 perit: cuius rationem haberi decet, vt pro adito
 libertatis amore periculo, à liberatu digna pra-
 mia recipiat: honestissimum enim est benefacto-
 ribus gratiam reponere, qualis & vir hic ha-
 bendus est. Brutorū ac Cassiorū amulus interfe-
 clorum Iulij Caesaris: & hac parte anteferebū,
 quòd

quod illorum opera bellis civilibus perturbatū est
 totū Romanū imperium : huc vero cæso tyranno
 omnibus malis ciuitatē eripuit. Hæc Sertius, se-
 watu magna cum voluptate audiente : & quot-
 quot equitum aderant. Tum exsurgens Trebel-
 lius Maximus, anulū ei detrahit, in quo lapillus
 erat inclusus insculptam habens Cæij effigiem :
 quod ille tum intentus aliò non animaduuererat :
 statimq; ea confracta est. Et iam nox processe-
 rat, cum Chærea signum à consulibus petijt : atq;
 illi libertatem dederūt. Adeò autem mutatas res
 mirabantur, ut ipsi sibi vix satis crederent : tūc
 enim primū ex quo reip. administratio populo
 est adempta, segni dandi mos ad consules redijt,
 penes quos ante Cæsares imperium fuit in mili-
 tes. Id acceptum Chærea militibus tradidit his
 qui à senatu stabant, videlicet quatuor cohortes
 amantiores imperij legitimi, quā tyrannidis : hi
 mox abierunt cum suis tribunis, pauloq; post etiā
 populus lætus ac spei plenus, multum sibi pla-
 cens ob reuersam in pristinū statum rempubli-
 cam, & Chærea nihil nō tribuens. Is indignè fe-
 rens supesse vxorē Cæij & filiā, mittit vnū è tri-
 bunis Iulium Lupū, qui vtrinq; interficiat : ideo
 potissimū illi demādato negotio, quod Clemen-
 tis esset cognatus, & dignus ut in partē veniret
 tyrannicidij, quasi totius consilij à principio con-
 cius. Non deerant tamen è coniuatis quidam,
 quibus crudele videretur seuire in mulierem,
 quando

quando Caius non ipsa incitante, sed suo pte morem gerens ingenio cuncta ē afflixerat, & florē nobilitatis extinxerat. Alij contra illam potissimum malorū omniū causam assue: abāt, à qua amatorio potioribus incidit in insaniam, atq; ita vnā venosicā attulisse toti Romano orbi calamitates maximas: quorū sententia postremō vicit, & Lupus properauit ad hoc ministerium, ne quid moraretur publicum cōmodum. Cumq; venisset in palatiū offendit Cesonīā humi stratum iuxta mariti cadauer, inopē omniū quae solent exhiberi mortuis, & scdatā cruore vulnerrum, afflicta nē se cū iacēte simul filia: nec alia vox eius audiebatur quā Caij accusatio, quod amantiſſimae vxori non paruisset pramonēti totis: quod quidē tum ambiguū visum est, sicut nunc quoq; duplicē interpretationē recipit: alijs sic intelligentibus, consuluisse eam vt rediret ad saniorē mentē, & in ciues scuire desineret, moderatūq; principem ageret, ne forte provocati eius crudelitate, parē et vicē reponerēt: alijs contra instigasse eam maritiū vt sine mora cōtractos plecteret, & quāuis nihil comperti haberet quod animaduersione dignū sit, sua tamen securitati prospiceret: idq; tūm exprobratū illi, quod etiā admonitus segnior fuerit: adeo in diuersum sensum trahebantur verba mulieris. Quae dum aduenientē Lupū animaduerteter, ostē so iacentis cadauere, cum lacrymis & Lamentis rogabat vt propius

propius accederet: utq; sensit cadis causa eum remisse, nō magni pendentē verba nihil ad suū propositum facientia, confestim mudatū iugulū prae-
 buit, miserabiliter suā conditionem deplorans, et
 vrgens ne differret incepta à socijs fabula extre-
 mum actū addere, atq; ita magno animo necem
 pertulit, cuius comitē habuit etiam filiā infantu-
 lam: quod mox ipse factum renuntiavit Charea.
 Ita Caius quarto sui principatus anno finijt, vir
 & ante principatum maleficus, voluptatibus
 deditus, & fantor delatorum, periculorumq; me-
 tuens, atq; ea de causa sanguinarius, micū fru-
 ctum potentia existimans si abuteretur ea con-
 tra immeritos, & praedas ex iniustis cadibus ac
 rapinis ageret: attollens se supra humanū fasti-
 giū, & diuinitatis opinionē affectans, populariq;
 assentatione deprauatissimus: legū cancellos nō
 secus quā virtutis impedimenta abominans,
 & ne intimam quidem amicitiam pili faciens,
 quoties ira stimularetur ad vindictam ac suppli-
 cia: osor bonorum virorum omnium, quicquid col-
 libuisset citra omnem contradictionem licere sibi
 postulans. Quare ne à sororis quidem germanae
 stupro abstinnuit, ex quo illi maxima apud cives
 exorta est inuidia, propter incredibilem & mal-
 tis retro seculis inauditam libidinis licentiā. Opus
 autem eius regale aut magnificum nullum est
 memorabile, aut excogitatum ad utilitatem ho-
 minum, praeter receptacula exstructa circa Rhe-

gium & Siciliam nauibus frumentarijs ex Aegypto uenientibus: hoc enim citra controuersiam maximum opus est, & utilissimū nauigātibus. Ac ne id quidē absolutum est, sed imperfectum mansit remissa contentione operantiū. In causa fuit studium rerū inutilium, & quòd pecuniā in priuatis suas voluptates insumere maluit, quàm in publicā magnificentiam: alioquin orator facundus, & peritus utriusq; literatura tam Graecanica quàm patriā: facileq; intelligebat omnia, ad quorumuis orationes respondens ex tempore: & vel in maximis negotijs suadendi facultate prae ditus si quis alius, quàm vel ingenij felicitate, vel diuturna exercitatione sibi parauerat. ad cuius laudis emulationē magnos stimulos ei pater addiderat, Tiberij qui ante hunc imperauit ex fratre nepos, eximius in hoc studiarum genere, à quo degenerare in hac parte erubuit, quā ceteros ciues à tergo reliquerat. Nec tamen ei bona institutio profuit, quò minus licentiam adeptus perniciem sibi accerferet: intantum ardua res est eos sapere, quibus adest quiduis facientibus impunitas. Vsus enim honestissimis amicis à principio, quo facilius bonam opinionem sibi pararet, tandē eos à se alienauit usurpanda immo dica licentia, quorū odijs indies gliscentibus postremò per insidias eorundem oppressus est. Ca. III.

terum Claudius, ut supra dixi, cognito Caij casu, & hac de causa perturbatione totius palatij,

de sua salute anxius latebat in quodā angulo, nullam periculi causam habens prater claritatem natalium: nam priuatā vitam agens permodestē se gesserat, vel mediocri statu contentus, libensq; se oblectabat Gracis maximē, omnē negotiorum deuitans strepitum. tū vero attonita vulgi multitudine, regia referta discursantibus cum furore ac consternatione militibus, plebe quasi metu dominationis soluta vltro citroq; ruente temerē, pratoriani qui potiores habentur inter reliquos milites, consultare ceperunt quid agendum sit, non tam solliciti de nece principis, quem inter casum existimabant: quā quomodo rebus suis prospicerent, Germanis in interfectores saeuientibus, suimet respectu magis quā utilitatis publicae. quae omnia magis augebant trepidationem Claudū, maximē cū videret circumferri Afferentis & vrā cum eo caesurū capita: stabat enim in quodā loco gradibus aliquot accessibili, obscuritate eius se occultens. Ibi Gratus vr̄tis ē palatinis militibus, non valens satis vultū eius discernere praetenebris, hominem tamen esse videns qui latere cupiat, propius accessit, licet rogatus vt discederet: & tandē protractū agnouit inclamans alios sequentes, profecto hunc esse Germanicum, dignum qui vacante imperatoris locum occupet. Tum Claudius videns eos paratos vt se rapiant, metuensq; ne iubente Caio plectretur capite, rogabat vt sibi parcerent, innocentiā suā

commemorans, & excusans se inscium rerum om-
 nium. Ad quæ Grattus subridens dextra prehensum
 sic alloquitur: Desine de incolumitate esse so-
 llicitus, cum potius debeas animum ad principatum
 erigere, quem dii Caio sublato tua virtuti
 offerunt, orbem terrarum tandem respicientes festum
 calamitatibus. Quare age maiorum tuorum
 solium recipe: moxque attollunt eum in humeros, non
 valentem pro metu simul ac gaudio pedibus insistere:
 iam enim complures pratoriani circa Grattum
 versabantur, ita ut quidam putantes Claudium
 rapti ad supplicium, miserarentur ut hominem inno-
 xium, & qui totam aetatem exegisset in otio, ac saepe
 sub Caio adductus esset in vita periculum: quidam
 etiam dictitarent, ad consules pertinere de eius causa
 iudicium. Verum militibus magis ac magis affluentibus,
 & diffugiente inermi multitudine, Claudius non
 procedebat propter imbecillitatem corporis, quando
 etiam ipsius lecticarum sengerant, desperantes de
 salute domini quem raptum viderant. Itaque cum hi
 soli tenerent palatium, partem urbis ut ferunt
 antiquissimam, & iam attentaretur cura reipublica,
 maior etiam fiebat confluxus ceterorum militum,
 Claudium libenter videntium, & magno studio
 conantium eum ad principatum euellere, etiam ob
 Germanici fratris memoriam, cuius gloria
 harebat. adhuc in animis hominum: ad haec
 succurrebant principum sonatorum cupiditates
 immodicae, & quantum per eas

peccatum sit ante mutatum statum reipublicæ quæ quia in pristinâ restitui iudicabant impossibile, rursus non esse in rem suâ videbant, si vnus quispiam citra ipsorû operâ potiretur imperio, cum liceat prouectio Claudio dignam ab eo promeritis gratiam recipere. Has & alias inter se conferentes consultationes, cû alijs quoq; affluentibus cõmunicabant: cumq; idẽ omnibus probaretur, armatis cincti sublimem in castra pertulerunt, vt ibi sine impedimento reliqua peragerent. Dissidiũ autem inter senatũ & plebem inciderat, dum illi ad pristinã redire dignitatẽ, & inductã à tyrannis seruitutẽ effugere cupiunt: plebs contra hanc felicitatẽ eis inuidens, & frenum eorũ cupiditatibus imperatoriã potestatem esse existimans, sibiq; aduersus potentiorũ iniurias presidium, gaudet auditis quæ Claudio contigerunt, sperans huius opera ceteris se bellis civilibus, & alijs malis quæ olim Pompeianis temporibus ciuitatẽ afflixerant. Senatus porro cogitatio quãdã milites Claudium in castra transportauerint, lectos sui ordinis viros illõ miserunt, quos cum doceant, non esse per violentiã affectandum imperiũ: prestare vt senatui permittat curã reipublicæ, & vnus sit è senatoribus, iuxta leges promissurus cum alijs, quomodo res administrari debeant: memineritq; quã miserè tractata sit ciuitas vel à prioribus dominis, vel nuper Cæsar principe, sub quo ipse in communi sui esset periculo:

Io: neq; detere vt qui tyrānidē in alio detestatus
 fit nunc patriā sponte intemperijs eius subijciat.
 Quapropter si senatui pareat, et cū laude ad prō
 stinū reuertatur otium solitā virtutē retinēs, fore
 vt maximis cumuletur honoribus. à liberis ciuī-
 bus, & opinionē optimi viri lucrifaciat, qui non
 grauetur sub legibus per vices nūc praeesse alijs,
 nūc subijci. Quod si nihil motus Caij exitu pergat
 in propositis, se certē obnixuros eius conatibus: nā
 & non continendā militū manū stare à suis par-
 tibus, & armorū superesse copiā seruitiorumq;
 multitudinē, quorū opera in prōptu sit. Sed pra-
 cipuā spem esse in deorū auxilio, qui pro recto et
 honesto certātes adiuuare soleāt: nihil autē hone-
 stius quā pugnare pro libertate patriae. Hac le-
 gati Veranius et Brocchus, ambo trib. plebei: pro-
 sumentesq; ad eius genua suppliciter orabāt, ne
 civitatē in bellū ciuile conijceret. Et cū viderēt
 eum septū magna frequētia militū, & nihil esse
 collatos ad hūc cōsules, rogabāt, vt si principatū
 ambiret, mallet eum à senatu accipere: hoc enim
 aequius fore & felicius, si absq; violētia, cū bo-
 na offerentiā gratia habenas imperij capesseret.
 Disidium inter senatum & plebem. CAP. III.

Porro Claudius sciens senatus arrogantiam,
 modēstē legatis respondit pro tempore: sed
 parum tutum ratus se in eorum fidem commit-
 tere, fretus hortatibus militum operam impi-
 gram pollicentium, incitante etiam Agrippa de-
 creuit principatū vltro oblatum non dimittere

111. à manibus. Is enim postquã sua dignitatẽ a-
 torem Caium exanimẽ collocasset in lectulo, &
 cõposuisset vt tum poterat, persunctus hoc officio
 prodijt ad eius satellites, nuntians vivere quidẽ
 eum, sed quia crucietur vulneribus, nũc se medi-
 cos ea de causa petare. Caterũ ubi cognouit ra-
 ptum esse à militibus Claudiũ, agrẽ dimota tur-
 ba ad eum peruasit, & nactus eum turbatum,
 pronũq; ad cedendã potestatem senatui, confr-
 mauit, hortatus vt magno animo in retinenda
 principatu pergeret. Iamq; vnus erat è fautori-
 bus Claudiũ, cũ accersitus à senatu ignarũ se o-
 mniũ simulans, & vnguẽtatũ tanquã à cõpo-
 sitione veniens, ex senatoribus quæsuit quid de
 Claudio factũ sit: quibus id quod verũ erat re-
 spondentibus, & insuper ipsius sententiã de pre-
 senti statu postulãntibus: se quidem aiebat pro
 senatus dignitate nullũ recusare periculũ, suade-
 re tamen vt magis spectent utilitatẽ reipublice,
 quã qua in presens grata videantur auribus:
 contendentibus enim de principatu opus esse ar-
 mis & militibus, ne imparatis in certamen des-
 cendentibus aliquid aduersum accidat. Illi &
 arma sibi superesse dicentibus, & collaturos se
 petitiã: nec desse militem, & posse armari seni-
 dia vocata ad pileũ: subiunxit rex, Vtinã P.C.
 cõmatus vester succedat, non dubitabo tamẽ que
 in rem vestrã puto promere: Scitis qui à Clau-
 dio stant veteranos esse, et rei militaris lãgo vsq;
 paritissimos: pro nobis autem erit mancipiorum

præter omnem opinionem liberatorum collusies in-
 tractabiles, quos ne gladium quidem satis scien-
 tes stringere, opponemus viris exercitissimis:
 quamobrem mihi placet mitti ad Claudium qui
 ei deponere principatum suadeant, & ad eam le-
 gationem meipsum offero. Hac ubi persuasus est
 alijs aliquot mittitur, & Claudio seorsum tre-
 pidationem senatus indicat: antorq; fuit, ut re-
 sponderet sicut decet ad summam potestatem cue-
 etum principem. Respondit igitur, mirum non vi-
 deri quod senatus agere ferat subesse unius arbi-
 trio, expertus aliquot principum seuit: a: nunc verò
 degustaturum eum etiam equam ac moderatam do-
 minationem, qua nomen quidem principatus ha-
 beat, sed reuera omnia gerat de communi sciten-
 tia: quare non esse cur de eius fide dubitent, quem
 in varia temporum conditione nunquam ab honesta
 discessisse suis ipsi oculis viderint. Cum his man-
 datis legati dimissi sunt, moxq; concionem apud
 prætorianos habuit, sacramento adactos ut in fide
 manerent, viritumq; diuisit quina drachmarum
 millia. Sub dilucidam autem Coss. senatum vo-
 cauerunt in Capitolini Iouis aedem: quorum alij
 delituerunt in vrbe, ne breuit: alij rus mature sunt
 profecti, prævidentes quoniam res euastram esset,
 optantesq; tutam seruitutem cum otio potius quam
 ancipitem aleam reperanda dignitatis pristinae.
 Conuenerunt tamen centum non amplius, qui-
 bus consultantibus de presenti negotio, repente

clamor militum pro foribus stantium tollitur
 vnum imperatorē à senatu creati postulantium,
 ne quod detrimentum patiatur imperium com-
 municatum pluribus: & suam quidem senten-
 tiam proferebant de vni alicui cōmittendo im-
 perio. in illorū autē potestate sinebāt delectum
 eius qui videretur principatu dignior. Quod
 senatui valde incōmodum accidit, in locum spe-
 rata libertatis succedente metu à Claudio: nec
 tamen deerāt qui affectarent rerum fastigium,
 propter nobilitatem generis, affinitatē ve con-
 iunctam cum Caesaribus: nam M. Minucianus
 vir cum primis clarus, & in matrimonio habēs
 sororem Caij Iuliam, seipsum offerebat, consuli-
 bus aliam ex alia causationē neſtentibus. Vale-
 rium etiam Asiaticum alter Minucianus inter-
 fektor Caij cohibuit: fuissetq; cedes quanta vix
 vnoquam aliās edita, siquis permissus fuisset cū
 Claudio de principatu contendere: præsto enim
 erat gladiatorum non contemnendus numerus,
 & cohortes vigilum, cum magna manu remi-
 gum vltro confluentium: quapropter multi metu
 ab ambiendo sunt deterriti, quòd vel sibipſis ti-
 merent, vel populo. Deinde appetente iam die
 Cherea cum socijs aderant allocuturi milites:
 quos illi cum viderent manus silentium innuere,
 concionari non passi sunt, omnibus vnū impera-
 torem: idq; sine dilatione poscentibus. Tum vero
 minime senatus poterat expedire cōstitutiones

Reipublica, militibus auctoritatem eius continen-
 tibus & interfectoribus Caij amplissimum ordi-
 nem militari insolentia cedere non patientibus.
 Tandem Cherea non continens iram quod impe-
 ratorem peterent, daturū se ait, si quis signū ef-
 ferret ab Eutycho: is erat auriga Prasimus Caio
 dilectissimus, cuius equitio stabulis extruendis
 ille viles operas exegerat à militibus: idq; tum
 eo dicto exprobrabat eis Cherea, multaque alia,
 allaturum se Claudij caput minitans: indignum
 enim esse, si post insanum stulto principatū com-
 mittant. At illis verbis eius nihil moti, strictis
 gladijs, & sublatis signis tendebant ad Claudium,
 adiuncturi se his qui iam sacramento ipsius se
 obligauerant. ita senatus desertus est à suis pro-
 pugnatoribus, & consules ferme in priuatorum
 sedacti ordinem, maestitia stuporeq; occupatis
 omnibus, nec scientibus quidnam agendum post
 irritatum in se Claudium: iamq; penitētes alius
 in alium iactabans comitia. Tum Sabinus è ty-
 rannicidis vnus in medium progressus, citius se
 eos omnes contrucidaturum ait. quam passurum
 vt se inspectante imperium committatur Clau-
 dio, & asciscatur vltronea seruitus: simulq; Che-
 ream obiurgabat, quod cum primus contempsif-
 set Caium, nunc metu mortis videatur publicam
 libertatem prodere, quasi verò sine hac vlla vo-
 luptas vita possit esse viris fortibus. Ille contra
 hac amissa sibi certū ait mortis propositū, vellē

tamen prius tentare mentē Claudij. Interim in castris multi senatorū per confertos milites utebantur ad officium exhibendum Claudio, & inter ceteros alter Consul Q. Pompeius, eo magis inuisus militibus, quod senatum ad libertatē hortatus fuerat. quamobrem strictis eum invadentes gladijs perpetrassent cadem, nisi fuissent à Claudio cohibiti, qui ereptū periculo aspidere iussit suo lateri. Sed non idem honor habitus est reliquis senatoribus qui cum eo simul venerat: aliquot enim etiam plagas acceperunt, repulsi dum illum salutare properant: Aponius verò discessit saucius, & eorum nemo non periclitatus est. Rex Agrippa etiam autor fuit Claudio, ut mitius se erga senatores gereret: his enim sublati non habiturū quibus imperet. Cui ille libet paruit, iussitq; eos convenire in palatium: quò ipse per mediam urbē lectica delatus est, deducentibus militibus non sine vexatione plebea multitudinis, è tyrānicidis autē Cherea & Sabinus conspicui processerant in publicum contra edictū pollionis, quem Claudius paulò antè Pretorianis prafecerat. Ipse perlati in palatium convocatis amicis capitalem sententiam in Cheream protulit. Quamvis enim facinus per se videbatur magnificū, persidiæ tamen crimen obiectum est, & exemplum erat statuendū securitati futurorum principū: ductus est igitur ad supplicium via cum lupo alijsq; compluribus. Fertur Cha-

rum

ream magno animo tulisse id infortunium, nihil mutato vultu ad indecorū habitum, atq; etiam Lupo exprobrantē lacrymas: cumq; his d: tracta veste quereretur d: frigore, ille cauillatus est, lupum nunquam offendi frigore. Et inspectante corona eorum qui deduxerant, rogauit militem, num exercitatus esset ad caedes, & num acutum haberet gladium: postulauitq; eum quo ipse Caium interfecerat: denique vno ictu feliciter perijt. Lupus autem deiecto animo parum fortiter ceruicem prabens pluribus ictibus denum cōfectus est. Paucis post diebus quando solenne parentandi tempus redijt, popu. Rom. dum suorum quisq; manes honoraret, eadē opera etiam Chereae suā partem in ignem conijciebant, apprecati vt propitiis non irasceretur ipsorum ingratiuidini. atq; hic fuit exitus Chereae. Sabinus autē non solum absolutus à Claudio, verū etiam permissus eandem quam antē perfecturam gerere, iniquum ratus, si à fide coniuratis data descisceret, in corpus adactō capulo tenus gladio suamet, manus optatum quaesuit interitum.

Quo Claudio Agrippæ paternum regnum reddidit, & edicta eius in Iudæorū gratiā. C. III.

Claudius porro ablegatis militibus quicunque suspecti esse poterant, edictum proposuit, quo Agrippam in regno per Caium antē cōcesso confirmabat, collaudans simul eius operam

& industriā: adueta in super Iudæa et Samaria.

quod

quod olim ad eius ani Herodis regnū pertinuis-
 sent. has igitur velut familiae debitas restituit.
 Abilam autem & finitimā eius ditionem in Li-
 bano, quae Lysaniae fuerat, adiunxit de suo. Fe-
 dus deinde regis cum Rom. pop. in aes incisum est
 in urbis foro medio. Antiochum autem suo regno
 privatū Comagena donauit & parte quadā Ci-
 liciae. Dimisit etiam Alexandrum Lysimachum
 Alabarchā veterem amicum. & olim procura-
 torē suae matris Antoniae, quē Caius iratus vin-
 xerat: cuius filio Marco Bernice desponsa fuit
 Agrippa filia: quo defuncto ante nuptias, rex
 virginē Herodi suo fratri eam collocauit, impe-
 trato illi regno Chalcidis à Claudio. Per idē tem-
 pus apud Alexandriam inter Iudeos & Graecos
 exorta est seditio. Occiso enim Caio gēs Iudeorū
 sub eius imperio vehemēter oppressa, & multis
 iniurijs ab Alexandrinis affecta, cepit animos
 resumere: moxq; ad arma ventū est. Tum Clau-
 dius per epistolam mandat Aegypti praesidi, ut
 seditionem illam cōpescat: & ad preces Agrip-
 pa ac Herodis regum edictum Alexandriam &
 Syriam mittit scriptū in hanc sententiam. Tibe-
 rius Claudius Cas. Augu. Germanicus, trib. pot.
 edicit. Quoniam cognitum habemus Alexandri-
 nos Iudeos iam iude ab initio ius eius ciuitatis
 ex aequo cum Alexandrinis ceteris consecutos à
 regibus, sicut patet ex instrumentis super hoc con-
 scriptis et cōstitutionibus regijs, post adiectamq;
 impe

imperio nostro per Augustum Alexandria mansisse illis sua iura integra conseruata per missos illo diuersis temporibus praesides, nullamque de eorum iure controuersiam extitisse etiam cum Aquila praesuit Alexandria: permissumque eis ab Augusto, ut in defuncti ethnarchae locum alium sua suffragijs substituerent, utque quisque in suis ritibus maneat, neque cogatur religionem patriam deferre: ceterum Alexandriaeos cocitatos contra conciuies suos Iudaos C. Caesaris temporibus, propter insolentem illius insaniam, dum contra patriam gentis religionem pro Deo coli ab eis postulat, et recusantibus insensum est: volo incoccussa esse iura eorum a Cuius insania: eiusque ius esse perseuerandis in patrijs ritibus. iubeoque utramque partem quoad fieri potest dare operam ne quid turbatum commoneatur idque proposito hoc edicto ita statuo. Atque haec erant quae in illo edicto continebantur. In reliquum autem orbem Romanum tale missum est: Tiberius Claudius Cef. Aug. Germanicus, Pontifex. max. trib. pot. Cos. designatus. I. I. edicit. Penitentibus a me Agrippa et Herode regibus mihi amicissimis, ut permitterem Iudaeis in imperio nostro degentibus uti suo iure quemadmodum antea, sicut et Alexandriam habitantibus concessimus: libenter precibus eorum annuimus, non deprecatorum tantum causa, sed quia ipsas dignos iudicamus hoc nostro beneficio, propter seruatum pop. Ro. fidem et amicitiam. Acquisissimum
igitur.

igitur censeo, nullam ne Græcam quidem urbem
 uagare illis ius suum, quandoquidem & sub D.
 Augusti principatu conseruatum eis fuit inte-
 grum: licebitq; in posterum Iudæis per totum
 nostrum imp: r:ū sparsim habitantibus uti ma-
 iorum suorum moribus, quos iam nunc moneo
 ut hæc uastra gratia contenti modestius se ge-
 rant, neq; conspuant religiones externarum gen-
 tium: suis autem suo arbitrato uiuant legibus
 atq; hoc meum edictum ciuitatibus, colonijs, &
 municipijs Italicis, ac prouincialibus per magi-
 stratus publicari uolo, ad reges quoq; atq; dy-
 nastas transmitti, non minus triginta continuis
 diebus ita proponendum, ut ab omnibus huius
 statibus possit perlegi.

Agrippa: in Iudæam reditus. CAP. V.

His edictis Alexandriam & per totum im-
 perium dimissis Claudius Cesar declara-
 uit quomodo in Iudæos animatus fuerit: moxq;
 Agrippam ad curã sui regni misit auctũ ma-
 ioribus honoribus, comendatumq; per literas præ-
 sidibus prouinciarum simul & procuratoribus
 omnibus, At ille ut re bene gesta magna cele-
 ritate reuersus est: et quamprimũ peruenit Hie-
 rosolyman, uotiuua sacrificia persoluit, nihil omit-
 tens eorũ que lege præscripta sunt. unde et mul-
 tos Nazareos tãderi mādauit, & catenam as-
 ream à Caio donatam pōdere parem illi ferreæ
 que regis manus uinxerat, monumentum ad-
 uerſa

uersa fortuna mutata in prosperam suscepit in
 sacratio supra gazophylacium: qua doceret spe-
 ctatores & sublimia posse corrumpere, & Deum
 valere illa erigere de uo. omnes enim admone-
 bantur per hanc consecratam catenam, quod Agrip-
 pa leni de causa priuatus dignitate sit uinctus,
 pauloq; post compedibus solutus splendidiorum
 quam ante principatum adeptus sit: eam esse na-
 turam rerum humanarum omnium, ut celsissima quaeq;
 prolabantur facile rursumq; inclinata restituantur
 in pristinum fastigium. Rite igitur votis Deo
 redditus Agrippa Theophilum Anani filium sub-
 mouit a summo sacerdotio, & Boethi filium Si-
 monem cognomine Cantharum in eius locum sub-
 stituit. Erant autem Simoni fratres duo, & Boe-
 thus pater, cuius filiam Herodes rex uxorem du-
 xerat, sicut diximus. Idem igitur quod fratres &
 pater sacerdotium Simon adeptus est: quem admo-
 dum olim sub imperio Macedonum idem contigit
 tribus filiis Simonis pontificis, eius qui Onia pa-
 tre prognatus est, ut supra meminimus. Con. V I.
 stituto deinde pontificatus rex Hierosolymitis be-
 neuolentiae gratiam retulit, remisso eis tributo
 quod soliti erant in singulas ades pendere, deco-
 rum putans se uo pateretur se uinci amore mu-
 tuo. Magistrum autem praefecit toti sua militia
 Silam, quem multorum & difficultum laborum in-
 diuiduum socium habuerat. Paulo post Dorita
 quidam iuuenes natura temerarij religionis specie
 posu

posuerunt in Iudeorum synagoga statuam Castri, quod Agrippam vehementer commouit ad iracundiam, quod ea res perditum iret instituta patrie. Quare sine mora ad Petronium Syria praesidem profectus quaestus est de Doritarum audacia: qui & ipse non minus agrè ferens hoc facinus vt impium, nouatoribus illis asperius scripsit in hanc fermè sententiam.

Epistola Petronij ad Doritas pro Iudis scripta. CAP. VI.

Publius Petronius, legatus Tiberij Claudij Cas. Aug. Germanici, magistratibus Dorientium. Quoniam tam audax est quorundam vestrum insolentia, vt etiam contra edictum Claudij Cas. Aug. Germanici, quo Iudei permittuntur suis legibus viuere, synagogam eorum profanauerint, illata Casaris statua, quod religioni ipsorum non est licitum, atq; hoc facta non Iudeorum tantum pietas laesa est, sed nomen etiam Casaris, cui rectius in proprio templo statua poneretur quam in alieno, maximè in synagoga, cum istum sit, & imperatoris indicio comprobatum, vt sui quisq; loci sit dominus: ne mea decreta commemorem post contemptam autoritatē Casaris, qui Iudeis non religionem tantum permisit, verum etiam aequū ciuitatis ius cum Graecis cohabitātibus: his ergo de causis eos qui cōtra edictum Augusti ausi sunt talia, indignantibus etiam proprijs magistratibus, hac furore populi, nō suo

confu.

consensu facta assenerantibus, iubeo per centurionem Vitellium Proculum ad me adduci rationem reddituros. Magistratus autem hortor, ut si videri volunt his consensum suum non accessisse, Centurioni fontes indicent, dentque operam ne quid turba aut rixa oriatur, quam quidam captare videntur: cum contra ego et mihi charissimus rex Agrippa nihil aequè curemus, quam ne vlla Iudais detur occasio excitandi tumultus defensionis pretextu. Quo autem melius cognoscatis, quae nam sit super hoc negotio voluntas Augusti, adiunximus eius edictum apud Alexandrinos propositum: quod iam antè satis notum omnibus, charissimus rex Agrippa mihi sedenti pro tribunali recitavit, ius suum postulans, et ut suis beneficium Caesaris maneat incolome, Quamobrem iubeo ut in posterum nullam queratis seditionum materiam, et caeleste numen suis quisque colat ritibus. Ita tum Petronius rem curavit, ut et admissum erratum corrigeretur, et in posterum caueretur, ne quis tale quippiam audeat. Rex autem Agrippa Simonem Cantharam pontificatu priuavit, quem Ionathae Anani filio reddere voluit, digniorens hunc tali sacerdotio existimans. Sed ille recipere noluit sic excusans: Equidem tuam rex beneficiam libenter amplector, contentus tua voluntate qua mihi tantus honor oblatus est, etsi me Deus indignum iudicavit summo pontificio, sed mihi sacrum illud amictum semel sumpsisse satis est:

¶

tunc

tunc enim sanctius illum accepi quam nunc reſperem. Quòd ſi queris; oſtendam qui honore hoc ſit longe dignior. Eſt mihi frater & apud Deũ & apud te rex innocentiſſimus, ab omniq; peccati labe mundior, quem auſum tibi commendare vt idoneum officio pontificis, Qua hominis modeſtia delectatus rex, omiſſo Ionathã iuxta ipſius conſilium fratri eius Matthia ſacerdotium id detulit; nec ita multo poſt Petronio Marſus in aduiniſtranda prouincia Syria ſucceſſit.

Gesta Agrippæ vſque ipſius obitũ. CAP. VII.

¶ 11. **S**illa autẽ magiſter militia regia, quia per omnem fortunam ei fidus, nullius vnquã periculi ſocius eſſe detreclauerat, ſed vel difficillimos labores pro eo ſape ſuſceperat, fretus amicitia, poſtulabat etiam parũ honoris eſſe particeps: quapropter grauabatur regi aliquo modo cedere: ſemperq; licentius agebat cum eo, & in familiaribus colloquijs moleſtus erat interdũ, extollens ſe immodicè, & ſape prioris fortuna aduerſitates in memoriam reuocans, vt oſtentaret quã ſtudioſus ipſius cultor fuerit, nunquam ſua labores in eius gratiã exhaustos memorãs. Quæ cum ſine modo repeteret, opprobare videbatur, ita vt rex tandem offenderetur immodica libertate hominis. inuincunda enim eſt temporis ingloriæ acti memoria, & ſtultum eſt indefinẽter exprobrare debitũ. Poſtremò intantũ exaſperatus eſt regis animus, vt ira plus quàm rationi tribus.

buens, non contentus sit ademisse illi prefectu-
 ram, verumetiã vinctũ in ipsius patriã ad ser-
 vandũ miserit. Elapso deinde aliquanto tẽpore le-
 nita iram ira, & ratione defecata in cõsiliũ ad-
 hibita, reputauit quantũ laborũ vir ille pro se
 pertulisset: cumq; natalẽ suũ celebraret, omnibus
 occupatis circa hilaritates ac epulas, accersiuit
 Silam vt mox interesse velit regio conuiuio. Ille
 vt erat moribus ingenuus, non dissimulauit indi-
 gnationẽ cuius iustã causam habere videbatur,
 vocantibus se respondens, ad quẽ honorẽ me rex
 reuocat, paulo post eo priuaturus? neque enim
 prius beneuolentia premiũ mihi diuturnum esse
 passus est, sed spoliauit eo me affectũ contume-
 lia, nisi forte putat linguã mihi posthac fore mi-
 nos liberã: imò fretus conscientia nunquam cla-
 mare desinãẽ quantis eum eripuerim calamita-
 tibus, quantum laborũ tulerim, vt illi incolumi-
 tatem & honores parerẽ: pro quibus officijs nũc
 premium retulis vincula & obscurum carcerem.
 Ego certe horum nunquam obliuiscar sed etiam
 apud manes manebit mihi huius iniuria memo-
 ria. Hac ille vociferabatur, iubens vt eadem re-
 gi referrent. Qui cum videret immedicabilem,
 reliquit eum in custodia. Conuersus autem ad
 Hierosolymorum curam muros noua que voca-
 tur ciuitatis permuniẽt sumptu publico, latioresq;
 & altiores quã antè fuerant reddidit: &
 fecisset aduersus omnem humanam vim in-

expugnabiles, ni Marsus Syriae praeses Claudio
 Cas. significasset eam rem per literas: qui suspi-
 catus molituros aliquid novi, diligenter scripsit
 Agrippa ut à municienda vrbe desisteret: atq; ille
 mox paruit. Erat autē is rex aded natuus ad libe-
 ralitatem ac beneficijs demerendos populos, ut ma-
 gnis sumptibus pararet sibi celebritatem nominis,
 pro magna voluptate ducens quaesitam munifi-
 sentia gloriam, longe alius quam Herodes qui
 ante eum regnauerat. Ille enim malitiosus erat ac
 procliuus ad sauitiam: & propter mutuū odium
 manifestē praeferebat erga Gracos maiorem quam
 erga Iudaeos beneuolentiam: ut qui externas vrbes
 ornaret pecuniarum largitionibus, aliās balnea
 & theatra aliās templa & porticus exstruens:
 Iudaeorum autem nullum oppidum ornatu aliquo
 dignatus est memorabili, nec vlla liberalitate
 profectus est. Agrippa cōtrā mitissimus fuit in-
 genio, in exteros omnes ex equo beneficus, libe-
 ralis & humanus: in sua gentis homines beni-
 gnus, & proptus ad iuuandos praeter ceteris in ad-
 uersitatibus: quapropter libenter & continuè
 degebat Hierosolymis, institutorū ac rituum pa-
 tria seruator religiosissimus: purus enim erat à
 contaminamentis omnibus, nec vlla dies ei pra-
 teribat absq; sacrificio. Accidit aliquādo ut qui-
 dam Hierosolymita legisperitus, nomine Simon,
 aduocata cōcione per regis absentiam agētis cum
 Casarea, criminaretur illū ut impurum & ar-
 cendam

eendum templi aditu, quod non nisi dignis pa-
 teat. Id ubi praefectus urbis illi significavit per
 literas, confestim accersivit hominē: & quo forte
 fortuna repertus in theatro, assidere sibi eū in-
 fit: moxq; sedata voce & placidē, Dic mihi, in-
 quit, quid tibi nō probatur ex his quae facimus.
 Qui cū nihil haberet quod diceret, procatu est
 veniā. Tum rex citius quā quisquam opinare-
 tur recōciliatus est, clementiā magis quā iram
 decere reges existimās, & lenitatē animi magis
 quā celsitudinē: itaq; illū dimisit non sine mu-
 nere. Inter alias autē multas eximijs ornāmētis
 honoravit civitatē Berytiam, magnis sumptibus
 aedificō ibi theatro pulcherrimo, simulq; aequē
 magnifico amphiteatro, & ad haec balineis ac
 porticibus, nullis parcēs impēdijs, modō absolutā
 operibus pulchritudinē adderet: dedicatio quoq;
 horum celebrata est splendidissimē, exhibitis in
 theatro spectaculis, & musicorū omne genus cer-
 taminibus, aliāq; voluptatum varietate: in am-
 phiteatrū verō ad ostentandā magnificentiā in-
 ductis plurimis gladiatorum paribus. Volens de-
 inde spectatores oblectare etiam caternatim cō-
 missis pugnatoribus, ex maleficis in hoc destina-
 tis duas cohortes fecit septingētorū quāq; homi-
 nū, ut illis per imaginē belli decernentibus pena
 noxiorum in pacis voluptatem verteret: atq; ita
 omnes mutuis absumpti sunt vulneribus. Post

VIII.

Galilæa Tiberiada. Suscipiatur autē ab alijs regibus: venitq; ad eū Antiochus Comagena rex, Ernesimorū Sampfigeranus, Cotys qui regnabat in minore Arzenia, Polemonq; Ponti regulus: & præter hos Herodes frater rex Chalcidæ: hos omnes summa hospitalitate excipiebat, ostendēs per hoc animi sui magnitudinem, ne videretur indignus qui expeteretur à tot regibus: quibus adhuc eum morantibus, Marsus Syria præses superuenit, Seruans igitur debitā Romanis reuerentiā, vsq; ad septimū lapidē illi obuiā processit: quod quidē simultatis cum Marso initium fuit: Etū est, dum eodē cū hospitibus curru vectus, suspectā præsidii redderet tantā regum cōcordiam: ratus enim id non esse è republica, per idoneos nuntios mandauit singulis vt sine mora discederent: qua re Agrippa vehemēter offensus est. Et Marsum quidem hac de causa exosum habuit. Matthiæ verò adempto pontificatu successorem dedit Elionem Cithai filium. Iamq; tertium Iudæa totius regni annum exegerat, cum peruenit in urbem Casaream, quæ prius Stratonis turris dicta est: vbi solennes Indos celebravit pro salute Caesaris: ad quam festiuitatē magna multitudo nobiliū ac procerū cōuenit ex tota prouincia. Eius celebritatis die secunda processit mare in theatrū, amictus veste tota ex argento mirabili opere cōtexta, quæ radijs exorientis solis percussa & diuinū quendam fulgorē emittens, venerationē

rationem cum honore in cutiebat spectantibus, moxq; adulatores perniciosi alius inde acclamantes Deū consalutabant, rogantes vt faueret propitius: haētenus enim vt hominem reueritos, nunc agnoscere & fateri in eo quiddam mortali natura excellentius. Hanc impiā adulationē ille nec castigauit, nec repulit: pauloq; post suspiciens vidit supra caput suum bubonē funi extento insidentem: moxq; vt sensit hunc esse calamitatis nuntium qui olim felicitatis fuerat, ex intimis praecordijs indoluit: secuta sunt vētris tormina, statim à principio reuoluentia. Conuersis igitur in amicos oculus: En, inquit, ego ille vestra appellatione Deus vitam relinquere iubeor, fatali necessitate coarguente vēstrū mendaciū: & quem immortalē saluastis, ad mortem rapior. Sed ferenda est voluntas caelestis numinus: neque enim male viximus, imò tāta felicitate, vt omnes me beatum praedicent. Hac locutus crescente dolore discruciabatur. Propter igitur relato in regiam rumor sparsus est breui esse moriturū: quāobrem confestim totus populus vnā cum vxoribus atq; liberis saccum indutus more patrio supplicabat. Deo pro salute regis, omnia miscens lamētis & eiulatibus. Rex autē in celsiore decūbēs cubiculo, & in faciē stratos humi prospiciens, non tēperabat sibi à lacrymis. Cruciatu deinde per cōtinuos quinq; dies nihil se remittente cōfectus, vitam finijt, annum natū quartū supra quinquagesimum,

gesimū, postquam regnasset per septenniū: quatuor enim annos sub Caio Casare obtinuit regnū, primū in Philippi tetrarchia per trienniū, cui quarto demum anno accessit & Herodu tetrarchia, tribus deinde annis sub Claudio Casare prater iam dictam ditionem in Iudaea quoque regnavit & Samaria, simulque Casarea. Ex annis autem redditibus percipiebat cum plurimum M C C. myriadas: nec his cōtētus, mutuum accipiebat pecunias. Cū enim esset munificus, impensis nō sufficiebāt redditus, quod liberalitasē exercebat sine parsimonia. Caterū prius quā enulgaretur regis obitus, Herodes dynasta Chalcidis, & Chelcias magister regia militiæ conspirantes simul Aristonē miserūt, qui Silam cōmunem amborū inimicum interficeret, quasi hoc à rege mandatū acceperit. Atque hic fuit Agrippa regis exitus. Superstitēs autē ei fuerūt, filius quidem vnus Agrippa annū agens decimū septimum: filia verò tres, ex quibus Bernice nupta erat Herodi patruo, nata annos sexdecim: reliquæ duæ tum etiam virgines erant, Mariamme & Drusilla: hæc septenniū à patre desponsata Iulio Archelao Chelcia filio, illa decenniū Epiphani filio Comagenorū regis Antiochi. Postquā autem cognitum est excessisse Agrippam, Casarienses & Sebasteni beneficiorū eius obliti pessimā ei retulerūt gratiā, cōnitia nō dicenda iactantes in defunctū: militū quoque vulgus qui tum forte aderat,

rant, protractas è palatio filiarũ statuas mani-
 miter detulerunt in lupanaria, eiq; vt poterant
 illudebant modis quos turpe sit eloqui : iustru-
 etisq; per loca publica epulis conuiuia celebra-
 bant coronis redimiti & delibuti unguentis, li-
 bantes interim Charoui, & sibi inuicem propi-
 nantes præ gaudio quod ex obitu regis concepe-
 rant. Atq; hæc agentibus nec Agrippa recentia
 merita succurrebant, nec auus eius Herodes vr-
 bium illarũ conditor, quas portubus & templis
 magnificẽssimè ornauerat. Filius porrò defun-
 ctis Agrippa Roma erat eo tẽpore, educabaturq;
 apud Claudium Casarem : qui audito Agrippa
 obitu, & contumelijs quibus eum Casarienses
 ac Sebasteni post mortem affecerant, illius qui-
 dem causa indoluit, ingratis autem populis vehe-
 mẽter iratus est. Confestim igitur voluit succes-
 sorem paterni regni Agrippam iuniorẽ mittere,
 simul vt iureiurando satisfaceret. Sed liberti &
 amici qui multũ apud eum poterãt dissuaserũt,
 negantes tutũ admodũ adolescenti & vixdum
 egresso pueritiam tantum regnũ committere, cui
 administrando sit impar, quodq; etiam viriles
 gravare possit humeros: cumq; visi essent æquum
 dicere, Casar præsidẽ Iudæa totinũq; regni mi-
 sit Cuspium Fadum, defuncto hoc honoris tri-
 buens, ne Marsum inimicum in regnum eius in-
 duceret. Ante omnia autẽ Fado iniunxit, vt Ca-
 sarienses & Sebastenos acriter castigaret pro-

pter inflectam mortuo iniuriam, contumeliasq;
 illatas adhuc iuuenibus: aliam vero Casariensium
 & Sebastenorum cum quinque illis cohortibus
 ablegaret in Pontum illic militaturas: militesq;
 è Romanis legionibus Syriam tuentibus delectos
 in eorum locum substitueret. Nec tamen ei in-
 fioni satisfactum est: missa enim legatione fe-
 xerunt Claudium vt manere eos in Iudæa per-
 mitteret: qui sequentibus temporibus maxima-
 rum calamitatum Iudæis fuerunt initium, &
 seminarium belli exorti Floro praside: quam-
 obrem Vespasianus victor, vt paulò post dice-
 tur, eos ex illa regione aliò transtulit.

FL. IOSEPHI ANTI-
 QVITATVM IVDÆI-
 CARVM, LIBER
 XX.

Philadelphensium & Iudæorum dissidium,
 deq; stola sacerdotali. CAP. I.

DE FUNCTO rege Agrippa, sicut
 superiore volumine diximus, Clau-
 dius Caesar misit successorè Marso
 Cassium Longinū memoria regis
 amici hoc tribues, à quo vino adhuc per literas
 saepe rogatus fuerat, vt Marsum amoueret ab
 administratione rerū Syriae. Factus autē qui pro-
 curator Caesaris in Iudæā venit, offendit Iudæos
 trās anmem Iordanē habitantes contendere cum

Philed

Philadelphensibus de Misa vici finibus, referti viris bellicosissimis. Ceperat autem arma transamnes sine consensu primatum & magistratum, multosq; Philadelphensium interfecerat. His cognitis Fadus vehementer iratus est, quod non expectassent suum iudicium, si putabant sibi factam a Philadelphensibus iniuriam, sed ita temere ad arma concurrissent. Comprehensis igitur tribus principibus seditionis autoribus vinciri eos mandavit: horum unum Annibam nomine affecit supplicio, reliquos duos Amaramum & Eleaxarum exilio punxit. Nec ita multo post capitis damnauit Tholomeam latronum principem vincitum ad se perductum, qui plurima damna intulerat Idumaeis & Arabibus: deditq; operam ut tota Iudaea purgaretur a latrocinijs. Accitis deinde pontificibus & Hierosolymitanorum primatibus, mandatum Caesaris eis exposuit, ut talarum tunicam, & sacerdotalem stolam, quam solum summum pontificem induere fas est, in castellum Antoniam deponerent, ut esset in Romanorum potestate quemadmodum olim fuerat. Illi non audentes contradicere, rogabant tamen Fadum & Longinum (venerat & ipse Hierosolyma cum copijs, timens ne ad Fadi postulata Iudaei moliretur noui aliquid) primum ut legatos sibi ad Casarem liceat mittere, qui ab eo petant sacra stola seruanda ius: deinde ut expectetur super ea postulatione rescriptum illius. Responsum est permissuros ut legati mittantur, si prius darentur obsides.

obsides. Cumq; promptè liberos suos dedissent, legati profecti sunt. Qui postquam Romam pervenerunt, Agrippa iunior defuncti filius, qui tunc fortè apud Claudiu agebat, vt diximus, cognito qua de causa venissent, rogavit Casarem vt Iudeis sacra stola custodiã petentibus annuere dignetur, & Fado super eo negotio scribere. Tum Caesar vocatu ad se legatis, ait se hoc eis concedere, iubens vt Agrippa gratiam habeant, hoc enim se illius donare precibus: cui resposito talem epistolam addidit: Claudius Caesar Germanicus trib. pot. v. Cos. designatus I I I I. imper. X. P. P. Hierosolymitanorum magistratibus, senatus & populo, totiq; Iudeorũ genti salutem. Quoniam Agrippa alumnus meus piissimus, quẽ ego domi educo adduxit ad me vestros legatos, gratias agentes quòd sedulo genti vestra provideam, rogantesq; enixè vt p̄tificale stola & coronam vobis servare liceat, concedo quod petitis, quẽ admodũ ante vir optimus et mihi charissimus Vitellius cõcesserat: vestraq; voluntati annuo, primum motus pietate propria, & quia placet quemq; religiosum esse more sua patria: deinde vt gratificer Herodi regi & iuniori Aristobulo, quos & mihi devotissimos novi, & vestri studiosissimos, meritoq; illorũ amicitiam plurimi facio. Scripsi autẽ de hac re & Caspio Fado procuratori meo per Corneliu Ceronis, Tryphonem Theudionis, Dorotheum Nathanaelis, &

Ioannem

Ioannē Ioannis filiū. Data quarto Calendas Iulias, Rufo & Pompeio Syluano C O S S. Eodem tempore & Herodes dynasta Chalcidis, defuncti Agrippa frater, petijt à Casare potestatem in templū et sacrū arariū, iusq; eligēdorū summorū pontificū: impetrauitq; hac omnia, ita vt etiam posteris eius idē ius māserit vsq; ad belli Iudaicū exitum. Ipse Herodes Canthara in ordinē redacta, Iosepho Canei summū pontificatū contulit.

Quomodo Helena Adiabenorū regina & eius filii religionem Iudaicam complexi sint.

CAP. II.

PER idem tempus Adiabenorū regina Helena, & Ixates eius filius, ad religionem Iudeorum se transtulerunt propter causam talem: Monobaxus Adiabenorū rex, cognomine Baxeos, sororis amore captus, in vxorē ductā grauidam reddidit. Accidit deinde vt vnā cubans, & manū reclinatam habēs in vxoris uterū, vocem quandam sibi videretur audire, iubentē vt manū à ventre tolleret, neus premeret factū, qui vt non sine diuina providentia inchoatus sit, ita finem habiturus esset fortunatissimū. Hac voce ille territus, mox vt excitatus est, rem vxori indicauit: & natum eo partu filium Ixatē nominauit: susceperat autem iam ante Monobaxum hoc seniore ex Helena, & alios filios ex alijs vxoribus, manifestē tamen omnem charitatem in hunc vnū contulit: vnde exorta est germano-

rum

rum inuidia, indies magis ac magis crescentibus illorum odijs, Izatē sibi præferri dolentibus: Hæc pater licet intelligeret, ignoscebat tamen filijs, quod is affectus non à malitia procederet, sed quisq; cupiebat patri esse quā charissimus. Izatem vero cui valde timebat à fraternis odijs, cumulatū magnis muneribus misit ad Abemerigū, regnantē tunc apud castrū quod Spasini vocant accolæ, cōmendans ei salutē filij. Is libenter accepit adolescentē, quem complexus singulari benevolentia, filiam ei collocavit, cui nomē fuit Samelto: addita nomine dotis quadā regione; unde luculentos redditus percipiebat. Porro Monobaxum iam admodum senex, videns sibi superesse modicum vite spatium, concupiuit videre ante suam mortem filium. Accersitum igitur filium magno affectu excepit, eiq; donavit regionem qua dicitur Ceron, amomi feracissimam: in ea seruatur arca reliquia, qua Noë fertur enasisse diluuiū, ostenditurq; ibi, hodie quoq; videre volentibus. In hac regione Izates vixit vsq; ad patris obitum. Qui postquā fato functus est, Helena regina accitis eadem die magnatibus suis & satrapis, ac præfectis militū, Nō ignoratis, inquit, quod maritus meus heredē sui regni Izatem optauit, eumq; hoc honore iudicauit dignissimū; at tamen vestrum quoq; super hac re iudicium expecto. Beatus enim est non qui ab uno, sed qui plurimū consensu principatum accipit. Hæc illa, ut expe-

viretur voluntatem concilij. Quibus auditis pro-
 ceres primum more suo reginam adorauerunt,
 dein: de probari sibi sententiã regina dixerunt, li-
 benterq; parituros Izata, quem scirent merito
 & ex communi popularium voto, patris iudicio
 pralatum ceteris fratribus: offerebantq; suam
 operam vt primũ fratres eius atq; cognatos oc-
 ciderent, quo securius nouo regi pararetur impe-
 rium: sic enim liberum fore à metu: in quo esse
 posset propter illorum inuidiam & odia. Ad hac
 Helena gratias egit pro tanta beneuolentia, dif-
 ferendam tamen fratrum eius necem censuit in
 aduentum filij, & exspectandam ipsius senten-
 tiam. Tum proceres consuluerunt vt saltem vin-
 ctos asseruaret donec ille veniat, quo magis in tu-
 to sit regnum Izata: interim aliquem cui maxi-
 mè regina fideret, procuratorem regni constituen-
 dum. Paruit his Helena, & proregem fecit gran-
 diorem filium Monobaxum, imposto ei diade-
 mate, & dato patris anulo signatorio, simulq;
 sampsera vt ipsi vocant: iussitq; eum administra-
 re reipub. donec frater veniat. Is autem celeri-
 ter venit audito patris obitu, & vltro cedenti. Mo-
 nobaxo fratri in principatũ successit. Ceterum
 eo tempore quo Izates apud Spasini castrũ ago-
 bat, Iudæus quidam mercator Ananias nomina
 familiaritatem nactus regiarum mulierum, do-
 cebat eas veri Dei cultum ritu Iudaico: per has
 deinde cum Izata inuatisset, ipsum quoque in

eandem opinionē traducit : accitumq; à patre in Adiabenam comitatus est magnis precibus pertractus. Forte autem acciderat vt etiam Helena ab alio quodam Iudæo inſtituta leges diuinitus traditas complecteretur. Izates porrò nouus rex poſtquam in Adiabenam reuerſus offendit fratres & cognatos in vinculis, tulit id agerrimè : & cum occidere hos aut victos ſeruare videret pietas, contra affectos iniuria dimittere parum tutum videretur, nequando de vindicta cogitarent : partem eorum vnà cum proprijs filijs Romam ad Claudium Caſarem miſit, partē ad Artabanum Partium, futuros vtrobiq; obſides. Cognito deinde quòd mater multū delectaretur Iudæorum moribus, dedit operam vt & ipſe ad eam religionem tranſiret : cumq; exiſtimaret ſe non eſſe perfectum Iudæū, niſi circūcideretur, paratus erat & hoc facere : quod poſtquam mater reſciuit, conabatur impedire, periculo ſuum eſſe diſtitans, multum enim eam rem à rege alienatūrā ſubditorū animos, ſi eū ad externos ritus deſciſcere cognoſcerent, neq; vllò pacto laturos Iudæū in regio ſolio : ſic illa aliquātisper cupiditatē eius retinuit. Rex autē cum Anania contulit cōſilium, qui matris ſentētiam comprobans, minatus eſt ſe eum relicturnm, niſi ab hoc propoſito deſiſteret : timere enim ſe, ne ſi occulta proferretur in vulgus, ipſe arriperetur daturus penas vt autor omnium, qui non docēda regem docuerit.

vit: Licere autē ei etiā absq; circuncisione Deum
 piē colere, si Iudaorū instituta placeant: in hos
 enim magis sitam religionē quā in circuncisio-
 ne corporis: daturumq; Deū veniā, si necessitate
 coactus signaculū id omitteret, metu nequa exo-
 viatur subditorum defectio. His verbis tum regi
 persuasit quod voluit. Aliquanto autem post, nō-
 dum enim omnino hac cupiditas existerat, alius
 quidam Iudaeus ē Galilaea profectus, Eleazarus
 nomine, legis valde peritus habitus, eum ad rem
 perficiendam impulit: ad salutandū enim regem
 admissus, cū eum offendisset legentem sacra
 Moysis volumina: Nescis, inquit, ō rex, quantam
 iniuriam legi & per hanc Deo facias: nec enim
 satis est decreta eius nosse, sed praestat imperata
 eius facere. Quam diu manebis incircumcissus? sū
 nondum legisti legem circumcidi iubentem, nunc
 certē lege, vt scias quanta sit impietas hāc omit-
 tere. Huic auditis rex non distulit negotium, sed
 secedens in alium cubiculum, accito chirurgo fe-
 cit quod iussus est: deinde accersita matre & pra-
 ceptore Anania indicavit eis quid actum sit: quos
 continuū stupor ac metus nō mediocri corripuit,
 ne si res perveniret ad vulgi notitiā, rex princi-
 patum amitteret, non ferentibus populis impe-
 rium viri alienis religionibus dediti: sibi quoque
 videbant imminere periculum, vt consijs & au-
 toribus eius consilij. Sed Deus providit ne eveni-
 ret quod illi timuerant: nam ex multis periculis

& ipsam Ixatem eripuit, & eius liberos, in re-
 bus dubijs & desperatis incolumitatem eis expe-
 dicens, & ostendens quod ad se respicientibus,
 sibiq; vni fidentibus, pietati fructus integer ma-
 neat. Sed de his postea narrabimus. Helena por-
 rō mater regis videns res regni pacatas, & so-
 lium opinione omnium tam domesticorum quam
 exterorum beatum, diuina fauente providentia,
 desiderio capta est visendi Hierosolyma, tem-
 plumq; illud apud omnes mortales famosissimū,
 vt ibi Deum adoraret, votinasq; victimas red-
 deret. Et quia facile comitatum impetravit à
 filio, postquam magnos apparatus in eam profe-
 ctionem fecisset, instructa copioso viatico descen-
 dit in Hierosolymitanam urbem, deducente filio
 dierum aliquot itinere: accidit autē per oportu-
 ne eius adventus ciuibus. Cū enim per id tem-
 pus ciuitas graui fame premeretur, & multi pe-
 rirent alimentorum inopia, regina Helena ex
 suis alios misit Alexandria comparaturos vim
 magnam tritici, alios in Cyprum, qui copiam fi-
 cum passarum inde adueherent: quibus omnibus
 breui reuersis, cibos egenis distribuit, atque hoc
 beneficio memoriam immortalē sibi apud vo-
 stram gentem peperit. Filius quoq; eius Ixates
 comperto quanta fame laboret ille populus, mul-
 tum pecunia misit Hierosolymitanorum prima-
 tius. Sed horum regum beneficia quibus vo-
 stram ciuitatem inuenit, dicentur postea. Ce-
 terum

teram Parthorum rex Artabanus, cum sensisset III.
 structas sibi insidias à satrapis, nec putaret tu-
 tum manere in suo regno diutius, decrevit ad
 Ixatem se conferre, eius consilio quaesiturus sa-
 lutem, & si fieri posset etiã reditum in patriam.
 Assumptis igitur cognatis & familiaribus circi-
 ter mille numero, incidit in Ixatem in itinere,
 ex regio strepitu sibi cognitum, ipse non notus ei
 de facie. Ad quem propius accedens primùm ado-
 ravit more patrio, deinde in hæc verba erupit:
 Ne despicias me rex tuum supplicem, nè ve con-
 temnas opis indigum. Deiectus enim in priva-
 tam fortunam è regio fastigio, ad tuum auxilium
 confugi. Quamobrem ad instabilitatem humanae
 felicitatis respiciens, tuis quoq; rebus prospice,
 cum intelligas quibus omnes sumus obnoxij ca-
 sibus. Si enim me inultum siueris, animabitur in
 ceteros quoq; reges audacia incondita multitu-
 dinis. Hæc ille demisso vultu lacrymans. Ixates
 autem audito eius nomine, vidensq; astare sup-
 plicem Artabanum, ab equo desilyt, & Bono,
 inquit, animo esto rex, nec turberis presenti cala-
 mitate quasi immedicabili, breui enim finem ha-
 bebis tua mæstitia: inueniesq; amicum & socium
 meliorem, quam fortè sperasti hætenus: aut
 enim te in Parthorum regnum restituiam, aut
 m. um tibi cedam. Hæc loquutus imposito in
 equum Artabano, is se eum comitabatur pe-
 ditus, ut maiori regi hunc honorem exhibens,